III *Ejemplar de testamentos (cabezalarii, gadiatores)*. -En múltiples concepciones se habla de una manera enteramente borrosa de una disposición o determinación sobre los bienes [*estis, destin, manrla (manáamentum)*] -de un *testamentum* del causante en el cual se instituyen intermediarios que se designan con nombres diversos. Unas veces se les llama *demosinarii* o *Inrmumidgore'*, lo cual quiere decir que tienen -que repartir la manda del causante y que se trata de una manda que se hace para bien de alma -de aquí la palabra *clemosinarii*. Otras veces se emplean las expresiones *alvocati, fiadores, & pondalarii (spondarii), cabezalarii y capitales*, como designaciones técnico-jurídicas adecuadas a estos intermediarios encargados de ejecutar la voluntad del causante en cuanto a sus bienes (174). Es de la mayor importancia el

173) En España, como en Portugal, se ha difundido el siguiente proverbio : «hijo ajeno, metele por la manga y salirse ha por el seny» (iñfaldez l'idal : Romanía XXIX, pág. 3H6). -Sobre esto versa la noticia que Jñenéndez fidal (La leyenda de los infantes de Lara, pág. O y sig.) ha publicado : ((e entuence lo tomo e lo metio por una manga de la piel e sacolo por la otra, segunt que era costumbre en aqtle tiempo de tomar los fijos adoptivos», (véase mi *fünkleidung*, p. G9, X 1). - - Sobre el uso de vestidos de pieles entre la aristocracia goda -cosa esta que no es propia del clima del imperio franco del sur y que, por lo tanto, se ha de considerar como costumbre primitiva -véase Sidonii Apoliinaris epist. I, 2, § 4 (M. G.erm. auct. lntiqu. VHI, p. 3, Z. 10) : *pellitorum turba satelliturn, ne absit. admittitur*.

1u) Jarca app. -n. 61, 911; nos simul in ur. um Idelkerus episcopus Garsendis comitissa, Suniarius comes et marchio, Ermniru\$ vicecomes, qui sumus elemosynarii de Vvifredo comite ... dum iaceret. praedictus comes in lecto aegritudinis mortis stlae -praecipit uobis, ut donare fecissemus. 98, 961: ego Bcllus presbyter

hecho de que en el territorio gótico del norte de los **Piri-**neos se emplee a este respecto la palabra germánica *gua-*

et Suniarius et item alius Bellus et Atto, qui sumus elemosyn. airij vel manumissores vel advocati de condam Ava comitissa, donatores sumus ad domwn sancta.e ecclesiae Elenensis. -Villanueva X, .pá- gina 300, Urgel 1030; in eorum .(en la Asamblea de la gente principal) praesentia testificent testes prolati, quos proferunt homines nomine Seniofredus sacricustos et Willelmus Ardman et Eúman Miro et Raimundo Geircicio et Geirald Miro ad comprobendam. elemosina.rn... Ahora se ponen los nombres de los testigos y esto dicen: de presente eramus ad eadem ora, quando volebat Ermen- gandus prefatus (el testador) pergere ad limina. beati Jacobi apos- toli, sana mente et memoria integra. Et tune nos videntes et a.u- dientes comendavit vel iniunxit omnem suam elemosina.m ad istos suos supranominatos elemosinarios quod, si de eo aliquid conti- gisset, sicuti et fecit, antequam alium testamentum fecisset, isti sui elemosinarii (posteriormente manumissores) plenam potestatem abuissent omnem rem suarn adprehendere et dare pro animalln suam... (pág. 306): nos rnanwnissores sumus et similiter iuramus atque infra 6 menses, sicut in lege est constitutum, eventilrure curavimus. XVI, p. 190, Lérida 1228: valet cum manumissoribus et sine man missoribus testamenturn. -Muñoz, p. 461, Calatayud 1131: qui fuerit fidiator de rmandamento, post medio anno non respondeat. -Salamanca 104: fiadores de mandamiento, si fasta medio anno non lo prindau, salga de la fiaduria. -Fueros de Ara- gón I, p. 181 b, arriba 1247: in quibus testamentis spon.dalarii debent conscribi, qui cabe9alarii seu rmanumissores ab aliquibus, nuncupantur, cum quibus debet et potest probari, utrwn falsurn vel verum contineat testamenturn; I, p. 210/41, 1247: super tes- tamento facto ab aliquo et postremo sine carta tamen spon.dala- riis convocatis eorum stabitur testimonio... Istud valeat iurantibus testibus et spondalariis omnibus, qui praesentes fuerunt et possunt haberi; p. 230 b, II, 1247: si testator decedat in eremo, creditur super testamento duobus spondalariis, qui sint 7 annorum aut ul- tra... Secus tamen est in loco populato, quonia.m sunt necessarii 2 vicini legitimi cum capellano loci, si valeat interesse; II, p. 101 b, III, 1247: de spondalariis vel cabe9alariis aut testibus, qui eos fecit, sive constituit, qualicumque loco facit eos, ibi hal:>et se iuvare de eis; et si sunt al.terius regni non potest se invare de eis, nisi in medianeto. -Navarra III, 20, 2: si yfa.nzon fuere enfermo et estina;, ombres estando muytos en aquell logar, maguera que oyen el su destin, non son' cal:>ezaleros sino aquellos a quien dize ¡xir nombre: setme cabezaleros; III, 20, 4: et faze (el enfermo) escri- vfr en la carta del destin los cabezaleros. Sí por aventura cerca su muert viene otro, que quiera enbargar s.il destin et lo contraria, dont aqueillo g cabeza.leras otorgando, <leven probar con aqueyll

*diator* <sup>(175)</sup>, como lo es gualmente que el acto de otorgar el testamento se designe con la frase *gadium facere* <sup>(176)</sup>.

destin. -Ahora se describe como testimonian los cabezaleros. III, 20, 7: por estas cosas en estos logares si estinare, deve valer el estin. Et si podiere aver, los cabezaleros aya de su tierra et si non podiere aver de su tierra aya daquell logar, o fezo el de-stin ; página 148, c. 2 (1330) : segunt fuero antigo como todo **fido** delviessse estinar seyendo en su heredat et no en otro logar, salvant en ziertos casos, et los cabezaleros et los testigos devuessen ser de su logar et de su condicion ... establecemos etc. -Yanguas I, página 439 : en ,(et) si filii sunt parvi et pater eorum ad obitum suurn fecit cabezaleros, illos cabezaleros possunt partire et dare firmos si volunt et etiam vendere et inpiagnare hereditatem... Et si venerit ad obitum mortis et facit iude donativum de hoc, quoc illi pertinet, non sunt ibi firmes necesse, sed solummodo cabezaleros; et cabezaleros non debent iurare sed dicere domino et suis animabus «nos audivimus et vidimus hoc donativum facere» et si non sunt ibi cabezaleros, capellanus parochiae valebit. Et si est casus, ut mulier aut homo sit fortuito ad obitum districtus, et non erunt ibi homines )'.leque capellanus, si sunt ibi due mulieres legales, vale bit illorum testimonium quem de cabezaleros. *Et* si aliquis moriatur in heremo loco et erit ibi unus homo aut una femina, valebit testimonium, quemad modum de cabezaleros. -Boletín XXXVII, p. 30, § 841: En toda manda de destin, que fuere fecha de mueble o de rayz sin fiador de salvo o de redra, valda por fecha, sí sus cavezaleros fueren poderados por mandamiento de destinador o si consentieron a la cavealaria los que podrían contradecir o si pusieron eyllos parte de los bienes segunt quel destinador mande. -Fuero viejo V, 3, 5: los cavezaleros hacen la partición de la herencia. -T'ruel 337: et si forte aliquis heredum sive orones testamentum negaverint, firment capitales, ut forum precipit et credantur; sed ad repturn nou respondeant crupitares. Capitales vero ad testificandum (evidentemente hay que suplir *sufficiunt*).

<sup>175)</sup> En el país del Norte de los Pirineos se repite la designación *spondarii* ; así Coutumes de Toulouse (ed. Tardif) c. 6: tutor testamentarius, qui vulgariter appellatur spondarius, non repellitur ab administracione negociorum pupillorum; c. 40 testimonium spondariorum in bonis, in quibus fuerunt spondarii constituti non valet, dum tamen eorum testimonium spectet ad commodum eorum spondariorum ; análogamente 42, 49; 82, 83. La equiparación de guadiatores y spondarii se encuentra en Vaissete, Hist. de Languedoc VIII, 413, 1, 1249: arbitrio commissariorum nostrorum, qui guadiatores seu spondarii vulgariter appellantur; además mi Einkleidung p. 37, N. 96, donde se encuentran ejemplos referentes a Borgona. -También se encuentra la palabra *ga-*